<sup>33</sup> ARIST., *De interpr.* 17 a 2-4.

<sup>34</sup> *Ibid.* 17 a 8-9, 25-33.

<sup>35</sup> S. THOMAE AQ., *Summa theol.* I, q. 16, a. 2.

<sup>36</sup> Cfr. *Summa theol.* I, qq. 75-102.

<sup>37</sup> *Summa theol.* I, q. 76, a. 1.

<sup>38</sup> *Summa theol.* I, q. 84, a. 6. Analogamente: «*Cognoscere vero id quod est in materia individuali [...] est abstrahere formam a materia individuali, quam repraesentant phantasmata*» (*Summa theol.* I, q. 85, a. 1).

<sup>39</sup> *Summa theol.* I, q. 84, a. 7.

<sup>40</sup> *Ibidem.*

<sup>41</sup> *Ibidem.*

evidentemente, in quell'«*aliquem*». Se l'intelletto ha soggetto proprio nella quiddità delle cose («*obiectum autem proprium intellectus est quidditas rei*»<sup>42</sup>), ciò non significa che esso non conosca il proprio atto: «*Est autem alius intellectus [dopo il «divinus» e l'«angelicus»], scilicet humanus, qui nec est suum intelligere, nec sui intelligere est obiectum primum ipsa eius essentia, sed aliquid extrinsecum, scilicet natura materialis rei. Et ideo id quod primo cognoscitur ab intellectu humano, est huiusmodi obiectum; et secundario cognoscitur ipse actus quo cognoscitur obiectum; et per actum cognoscitur ipse intellectus, cuius est perfectio ipsum intelligere*»<sup>43</sup>. Resta in ogni caso fermo che per Tommaso l'indivisibile non può venir conosciuto direttamente, ma solo per negazione della divisibilità<sup>44</sup>, donde, a seguire, l'innervatura propria della metafisica tomistica.

Alla base del conoscere Tommaso pone in sostanza quattro elementi: la *cosa* conosciuta, la *specie* intelligibile, l'*atto* del conoscere e il *concetto*<sup>45</sup>. Me è quest'ultimo, il concetto, che, irriducibile sia alla cosa conosciuta sia alla specie intelligibile sia all'atto del conoscere<sup>46</sup>, è il vero portato dell'intelletto: «*Intellectus enim sua actione format rei definitionem, vel etiam propositionem affirmativam seu negativam. Haec autem conceptio intellectus in nobis proprie verbum dicitur: hoc enim est quod verbo exteriori significatur: vox enim exterior neque significat ipsum intellectum, neque speciem intelligibilem, neque actus intellectus; sed intellectus conceptionem qua mediante refertur ad rem*»<sup>47</sup>.

Nella I *questio* del *De Veritate* Tommaso comincia il *respondeo* dell'articolo 1 mettendo a fondamento del conoscere la nozione di ente: «*Illud quod primo intellectus concipit quasi notissimum, et in quo omnes conceptiones resolvit, est ens*»<sup>48</sup>. Ogni altro concetto dell'intelletto si ottiene per aggiunta a quello di ente («*oportet quod omnes aliae conceptiones intellectus accipiantur ex additione ad ens*»<sup>49</sup>), ma qualsivoglia concetto che l'intelletto aggiunga non può avere una natura diversa da quella di ente, perché qualsiasi natura è essenzialmente ente («*quaelibet*

<sup>42</sup> *Summa theol.* I, q. 85, a. 6.

<sup>43</sup> *Summa theol.* I, q. 87, a. 3.

<sup>44</sup> «*Tertio modo dicitur indivisibile quod est omnino indivisibile, ut punctus et unitas, quae nec actu nec potentia dividuntur. Et huiusmodi indivisibile per posterius cognoscitur, per privationem divisibilis. Unde punctum privative definitur, "punctum est cuius pars non est"; et similiter ratio unius est quod sit "indivisibile"*» (*Summa theol.* I, q. 85, a. 8).

<sup>45</sup> «*Intelligens autem in intelligendo ad quatuor potest habere ordinem: scilicet ad rem quae intelligitur, ad speciem intelligibilem, qua fit intellectus in actu, ad suum intelligere, et ad conceptionem intellectus*» (S. THOMAE AQ., *De Potentia*, q. VIII, a. 1).

<sup>46</sup> «*Quae quidem conceptio a tribus praedictis differt. A re quidem intellectus, quia res intellecta est interdum extra intellectum; conceptio autem intellectus non est nisi in intellectu; et iterum conceptio intellectus ordinatur ad rem intellectam sicut ad finem; propter hoc enim intellectus conceptionem rei in se format ut rem intellectam cognoscat. Differt autem a specie intelligibili: nam species intelligibilis, qua fit intellectus in actu, consideratur ut principium actionis intellectus; cum omne agens agat secundum quod est in actu: actu autem fit per aliquam formam, quam oportet esse actionis principium. Differt autem ab actione intellectus: quia praedicta conceptio consideratur ut terminus actionis, et quasi quoddam per ipsam constitutum*» (*Ibidem*).

<sup>47</sup> *Ibidem*.

<sup>48</sup> S. THOMAE AQ., *De Veritate*, q. I, a. 1.

<sup>49</sup> *Ibidem*.

*natura essentialiter est ens*)<sup>50</sup>). Pertanto, mentre resta confermata la tesi aristotelica che l'ente non può essere un genere (*ens non potest esse genus*)<sup>51</sup>, non può cioè predicarsi di differenze reali come i generi giacché le differenze degli enti sempre enti sono (*differentiae entis sunt ens*), viene insieme in chiaro che quando si dice che alcuni concetti si aggiungono a quello di ente, altro ciò non significa se non che ne esplicitano un modo non già espresso dal termine ente in quanto tale ma in esso implicito. Ed è con questa espressione esplicitante che prende avvio il processo del conoscere. Quanto poi alle modalità in cui è possibile *aliqua addere supra ens*, il testo di Tommaso dice: «in due maniere [*dupliciter*]», che sono il modo della categoria e il modo del trascendentale<sup>52</sup>. Cioè a dire: l'espressione dell'ente può esplicarsi in un modo specifico – ed è il caso delle categorie –, o in un modo generale, riferendosi a tutti gli enti – ed è il caso dei trascendentali. Questi ultimi sono pur sempre dei predicati, ma dei predicati che non rientrano nei generi sommi, perché, in quanto generali, si riferiscono a tutti gli enti, ovvero hanno la stessa estensione della nozione di ente, con cui risultano pertanto convertibili. A loro volta i trascendentali possono essere considerati in sé o in relazione ad altro: nel primo senso, dice Tommaso, si usano i termini *res*, ad indicare l'essenza necessariamente affermata nell'atto dell'esistere di ogni ente, e *unum* per negare la divisione di ogni ente considerato assolutamente; nel secondo senso, invece, si dice *aliquid*, nell'accezione di *aliud quid*, per indicare che ogni ente è diviso (o diverso) dagli altri enti, e *convenientia* per indicare il convenire di un ente con un altro. È quest'ultima annotazione a condurre la riflessione al tema del vero. Tommaso osserva che la condizione indispensabile perché si dia convenienza tra gli enti in generale è un *aliquid* che abbia la capacità di convenire con tutti gli enti (*natum sit convenire cum omni ente*). E questo *aliquid* altro non è se non l'anima (*hoc autem est anima*), che gode tanto di potenza conoscitiva quanto di potenza appetitiva. *Bonum* e *verum* sono i termini che esprimono rispettivamente la convenienza di un ente con l'appetito e con l'intelletto. Trattare del vero è sempre trattare della convenienza di un ente con la potenza conoscitiva dell'anima, che è l'intelletto.